
28 NORMAS LEGALES Martes 1 de diciembre de 2020 /  El Peruano

de piensos de origen hidrobiológico, en el ámbito de su 
competencia;

Que, el artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 1402 
ha modificado, entre otros, los literales b) y d) del 
artículo 5 de la Ley Nº 30063, Ley de Creación del 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES) 
y con ello las denominaciones de Dirección Ejecutiva 
por Presidencia Ejecutiva, y de Secretaría General por 
Gerencia General;

Que, de conformidad a lo establecido en el artículo 
3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula la Participación 
del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos, la designación de los cargos 
de confianza, distintos a los comprendidos en el artículo 
1 de la Ley, se efectúa mediante Resolución Ministerial 
o Titular de la Entidad correspondiente. Asimismo, en 
su artículo 6 establece que todas las Resoluciones de 
designación o nombramiento de funcionarios en cargos 
públicos de confianza surten efectos a partir del día 
de su publicación en el diario oficial El Peruano, salvo 
disposición en contrario de la misma que postergue su 
vigencia; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 
009-2014-PRODUCE, se aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera (SANIPES), que contiene la estructura 
orgánica institucional y que establece en el literal p) de 
su artículo 18, que es función de la Presidencia Ejecutiva 
emitir resoluciones en el ámbito de su competencia; 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 
022-2018-SANIPES-DE de fecha 8 de marzo de 2018, 
se designa al señor Abraham Oscar Gutiérrez Vásquez 
como Jefe de la Unidad de Contabilidad, Finanzas y 
Tesorería de la Oficina de Administración del Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES, previsto en 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP 
Provisional), como puesto de confianza de la Entidad. 
Sin embargo, con carta s/n de fecha 11 de noviembre de 
2020, el referido funcionario presenta su renuncia a dicho 
cargo;

Que, mediante Informe N° 252-2020-SANIPES/
OA la Oficina de Administración remite el Informe N° 
611-2020-SANIPES/OA-URH de la Unidad de Recursos 
Humanos, el cual señala que la designación del señor 
Emerson Canlla Viera, en el cargo de Jefe de la Unidad 
de Contabilidad, Finanzas y Tesorería resulta viable en 
la medida que cumple con los requisitos previstos en el 
Clasificador de Cargos de SANIPES;

Que, con Informe N° 272-2020-SANIPES/OAJ, la 
Oficina de Asesoría Jurídica opina que resulta legalmente 
viable que mediante acto resolutivo de Presidencia 
Ejecutiva de SANIPES se acepte la renuncia presentada 
por el señor Abraham Oscar Gutiérrez Vásquez, como 
Jefe de la Unidad de Contabilidad, Finanzas y Tesorería 
de la Oficina de Administración del Organismo Nacional 
de Sanidad Pesquera - SANIPES, y se formalice la 
designación del señor Emerson Canlla Viera, como Jefe 
de la Unidad de Contabilidad, Finanzas y Tesorería de 
la Oficina de Administración del Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES, previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional (CAP Provisional), 
como puesto de confianza de la Entidad;

Con las visaciones de la Gerencia General, de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, de la Oficina de Administración y de 
la Unidad de Recursos Humanos y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30063, 
Ley de Creación del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera - SANIPES, modificada por Decreto Legislativo 
Nº 1402; Ley Nº 27594, Ley que regula la Participación 
del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos; el Decreto Supremo Nº 
009-2014-PRODUCE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera (SANIPES);

SE RESUELVE:

Artículo 1.- ACEPTAR la renuncia presentada por el 
señor ABRAHAM OSCAR GUTIÉRREZ VÁSQUEZ, como 
Jefe de la Unidad de Contabilidad, Finanzas y Tesorería 
de la Oficina de Administración del Organismo Nacional 

de Sanidad Pesquera - SANIPES, dándosele las gracias 
por los servicios prestados.

Artículo 2.- DESIGNAR al señor EMERSON 
CANLLA VIERA, como Jefe de la Unidad de 
Contabilidad, Finanzas y Tesorería de la Oficina de 
Administración del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera - SANIPES, previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional (CAP Provisional), 
como puesto de confianza de la Entidad.

Artículo 3.- DISPONER a la Unidad de Recursos 
Humanos, la notificación de la presente resolución a los 
interesados, para los fines pertinentes.

Artículo 4.- DISPONER a la Gerencia General, la 
publicación de la presente resolución en el diario oficial 
El Peruano y en el Portal Institucional del Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES (www.sanipes.
gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHNNY MARCHÁN PEÑA
Presidente Ejecutivo

1907696-1

AUTORIDAD DE TRANSPORTE

URBANO PARA LIMA Y CALLAO

Designan Subdirectora de Servicios 
de Transporte Especial y Servicios 
Complementarios de la Dirección de 
Operaciones de la ATU

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 213-2020-ATU/PE

Lima, 30 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 30900, se crea la Autoridad 
de Transporte Urbano para Lima y Callao – ATU, como 
organismo técnico especializado adscrito al Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, con personería 
jurídica de derecho público interno y con autonomía 
administrativa, funcional, económica y financiera;

Que, el literal e) del artículo 16 de la Sección Primera 
del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de 
la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao 
- ATU, aprobada por el Decreto Supremo Nº 003-2019-
MTC, establece que la Presidencia Ejecutiva tiene la 
función de designar, entre otros, a los titulares de los 
órganos de línea, de asesoramiento y de apoyo, así 
como de las unidades orgánicas de ser el caso;

Que, se encuentra vacante el cargo de Subdirector/a 
de Servicios de Transporte Especial y Servicios 
Complementarios de la Dirección de Operaciones de la 
Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao – 
ATU, cargo considerado de confianza;

Contando con la visación de la Gerencia General, la 
Oficina de Gestión de Recursos Humanos y la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en el artículo 
7 de la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; y estando a las funciones 
establecidas en los literales e) y t) del artículo 16 de la 
Sección Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad de Transporte Urbano para 
Lima y Callao - ATU, aprobada por Decreto Supremo Nº 
003-2019-MTC; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señorita JANET PATRICIA 
ARIAS VALDIVIA, en el cargo de Subdirectora de Servicios 
de Transporte Especial y Servicios Complementarios de la 



29NORMAS LEGALESMartes 1 de diciembre de 2020
 El Peruano /

Dirección de Operaciones de la Autoridad de Transporte 
Urbano para Lima y Callao – ATU.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a la 
señorita JANET PATRICIA ARIAS VALDIVIA y a la 
Oficina de Gestión de Recursos Humanos, para los fines 
pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA ESPERANZA JARA RISCO
Presidenta Ejecutiva

1907888-1

CONSEJO NACIONAL DE

CIENCIA, TECNOLOGIA E

INNOVACION TECNOLOGICA

Aprueban el otorgamiento de subvenciones 
a personas jurídicas privadas

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
N° 142-2020-CONCYTEC-P

Lima, 30 de noviembre de 2020

VISTOS: El Informe Técnico–Legal Nº 
084-2020-FONDECYT-USM-OGPP-OGAJ y el Proveído 
Nº 159-2020-FONDECYT-DE de la Unidad Ejecutora 
Fondo Nacional de Desarrollo Científico, Tecnológico y de 
Innovación Tecnológica–FONDECYT, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Trigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016, en su Numeral 1) 
autoriza excepcionalmente al CONCYTEC, a partir de la 
vigencia de la citada Ley, con la finalidad de cofinanciar 
programas y proyectos en materia de ciencia, tecnología 
e innovación tecnológica, a: a) Efectuar transferencias 
financieras a favor de entidades públicas del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales; y 
b) Otorgar subvenciones a favor de personas jurídicas 
privadas, domiciliadas y no domiciliadas en el país. 
Asimismo, dispone que las referidas transferencias y 
subvenciones se aprueban mediante resolución del Titular 
del Pliego CONCYTEC, previa suscripción de convenio e 
informe favorable de la oficina de presupuesto o la que 
haga sus veces, debiéndose publicar en el Diario Oficial 
El Peruano;

Que, mediante Resolución de Presidencia Nº 
156-2018-CONCYTEC-P de fecha 11 de setiembre de 
2018, se aprueba la Directiva N° 003-2018-CONCYTEC-
OGPP, “Disposiciones para la aprobación de 
Transferencias Financieras y/u Otorgamiento de 
Subvenciones en el marco de lo dispuesto en la Trigésima 
Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2016”, en adelante la Directiva, la cual ha sido 
modificada mediante Resoluciones de Presidencia N° 
092-2019-CONCYTEC-P y 038-2020-CONCYTEC-P;

Que, el Numeral 6.3.1 de la Directiva establece 
que la Dirección Ejecutiva del FONDECYT y la Unidad 
de Seguimiento y Monitoreo son los responsables de 
verificar que se cumplan todos los requisitos establecidos 
en el convenio o contrato respectivo, los requisitos 
establecidos en las Bases del Instrumento Financiero, 
en el Plan Operativo del Proyecto, en las Directivas, 
Guías y Lineamientos u otros documentos normativos 
similares para proceder a los desembolsos solicitados 
por el FONDECYT, así como de precisar si se trata de 
un Instrumento/Esquema Financiero que se encuentra en 
ejecución cuyo convenio ha sido suscrito con entidades 

públicas o personas jurídicas privadas domiciliadas y 
no domiciliadas en el país, o si se trata de un Esquema 
Financiero proveniente de un concurso;

Que, el Numeral 6.3.2 de la Directiva señala que 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto es 
responsable de la emisión del Certificado de Crédito 
Presupuestario y de verificar que se esté cumpliendo con 
las disposiciones contenidas en la Directiva;

Que, conforme al Numeral 6.3.3 de la Directiva, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica es responsable de: 
i) Verificar la vigencia del convenio o contrato materia de 
subvención o transferencia, ii) Verificar que la entidad 
o persona jurídica a quien se propone transferir o 
subvencionar, cuente con la Resolución que lo declare 
ganador del Instrumento Financiero respectivo, y iii) 
Verificar que se esté cumpliendo con las disposiciones 
contenidas en la Directiva;

Que, mediante el Proveído Nº 159-2020-FONDECYT-
DE la Dirección Ejecutiva de la Unidad Ejecutora 
FONDECYT, solicita se apruebe el otorgamiento de 
subvenciones a personas jurídicas privadas por un 
importe total ascendente a S/ 930,422.54 (Novecientos 
Treinta Mil Cuatrocientos Veintidós y 54/100 Soles), 
señalando que permitirá cofinanciar los proyectos 
ganadores del concurso del Esquema Financiero 
E067-2020-03 denominado “Proyectos Especiales: 
Modalidad – Programas de Capacitación en Respuesta al 
COVID-19”, para lo cual remite el Informe Técnico Legal 
Nº 084-2020-FONDECYT-USM-OGPP-OGAJ, mediante 
el cual el Responsable de la Unidad de Seguimiento y 
Monitoreo de la Unidad Ejecutora FONDECYT, la Jefa 
(e) de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
y el Jefe (e) de la Oficina General de Asesoría Jurídica 
del CONCYTEC, determinan la viabilidad técnica, 
presupuestal y legal para efectuar el otorgamiento de 
subvenciones a personas jurídicas privadas, para el 
desarrollo de los proyectos señalados en el Informe 
Técnico Legal, para tal efecto adjunta los Certificados de 
Crédito Presupuestario N° 1331-2020, 1332-2020 y 1333-
2020, y copia de la Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 
092-2020-FONDECYT-DE, que aprueba los resultados de 
la convocatoria del citado esquema financiero;

Que, el Informe Técnico Legal concluye que la Unidad 
de Seguimiento y Monitoreo de la Unidad Ejecutora 
FONDECYT, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto y la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
CONCYTEC, cada una en el ámbito de su competencia, 
emiten opinión técnica, presupuestal y legal favorable, 
habiendo verificado el cumplimiento de todos requisitos 
exigidos en la Directiva N° 003-2018-CONCYTEC-OGPP, 
en las bases del concurso, en los contratos suscritos, 
en los documentos normativos, lineamientos y otros 
documentos afines, emitidos y suscritos por la referida 
Unidad Ejecutora, así como en la normativa vigente sobre 
la materia, para efectuar los desembolsos solicitados en 
el mencionado Informe Técnico Legal;

Que, asimismo, con el citado Informe Técnico Legal, 
la Jefa (e) de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto cumple con el informe favorable requerido 
por la Trigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016;

Que, finalmente, mediante el citado Informe Técnico 
Legal, los responsables de la Unidad de Seguimiento y 
Monitoreo de la Unidad Ejecutora FONDECYT, de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica del CONCYTEC, 
ratifican el cumplimiento de todos los aspectos técnicos, 
presupuestales y legales exigidos para efectuar el 
otorgamiento de subvenciones a personas jurídicas 
privadas, para cofinanciar los proyectos citados en el 
Informe Técnico Legal mencionado, así como de las 
disposiciones contenidas en las bases del mencionado 
esquema financiero, los contratos (incluida su vigencia), 
y en la normativa vigente sobre la materia;

Con la visación de la Secretaria General (e), de la Jefa 
(e) de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y 
del Jefe (e) de la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
CONCYTEC, del Director Ejecutivo (e) y del Responsable 
de la Unidad de Seguimiento y Monitoreo de la Unidad 
Ejecutora FONDECYT;


		2020-12-01T04:31:01-0500




